
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120100052

52

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL Nº 47, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;

CO N S I D E R A N D O :
- o art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990;, resolve:
Art.1º - Designar a servidora MARTA SANTANA JAMIL MORGADO, matrícula

SIAPE n° 2270623, como substituta da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de Cadastro e Pagamento da Coordenação de Recursos
Humanos/CGPA, no período de 30/11/2020 a 14/12/2020.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 221, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, I, da Constituição Federal e o art. 12, XX e § 1º,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que
consta do Processo Administrativo nº 19.00.8000.0007922/2020-61, resolve:

Art. 1º Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de São Paulo, CLÁUDIA
FERREIRA MAC DOWELL, pelo período de 1 (um) ano, para atuar como membro
colaboradora junto à Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, sem prejuízo de suas
atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 223, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 130-A, I, da Constituição Federal, considerando as
disposições do art. 5º da Resolução CNMP nº 135, de 26 de janeiro de 2016, e do art. 1º,
§§ 1º, 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo no 19.00.4006.0007922/2020-61, resolve:

Art. 1º Acrescer a alínea "g" ao inciso II ao art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº
97, de 19 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, de 25 de junho
2020, que designa os membros do Grupo de Trabalho de Igualdade de Gênero, Direitos
LGBT e Estado Laico (GT6), que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º.......................................
...................................................
II - ............................................
..................................................
g) CLÁUDIA FERREIRA MAC DOWELL - Promotora de Justiça do Estado de São

Paulo;
................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 226, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.2009.0009685/2019-72, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição do Promotor de Justiça do Estado do Acre
VINÍCIUS MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a
contar de 29 de outubro de 2020, como membro auxiliar junto à Ouvidoria Nacional do
Ministério Público, com prejuízo total de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA CN-CNMP Nº 82, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, , no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República, e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art.1 Alterar a data da designação do membro auxiliar da Corregedoria
Nacional Alexandre José de Barros Leal Saraiva para o período de 15 a 17 de dezembro de
2020, desconsiderando assim os demais períodos indicados na Portaria CNMP-CN n°66, de
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, no dia 29/10/2020, edição
208, seção 2, página 44 e na Portaria CNMP-CN n°71, de 06 de novembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 09/11/2020, edição 213, seção 2, páginas 50
e 51, mantendo todos os efeitos das citadas portarias.

RINALDO REIS LIMA

PORTARIA CN-CNMP Nº 83, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 130-A, § 3°, da Constituição da República e nos arts. 18, incisos I, II, VII
e XIV, 67 e 68, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,
resolve:

Art. 1 Revogar a designação do coordenador-geral da Corregedoria Nacional
Benedito Torres Neto, para integrar as equipes de trabalho das correições extraordinárias
instauradas no Ministério Público do Estado do Amapá e no Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Norte, constantes no item 3 da Portaria CNMP-CN nº 64, de 28 de
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, no dia 29/10/2020, edição 208,
seção 2, página 45, e no item 3 da Portaria CNMP-CN n°66, de 28 de outubro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, no dia 29/10/2020, edição 208, seção 2, página 44,
respectivamente.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 637, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93, e

CONSIDERANDO que compete ao Comitê de Avaliação e Estruturação da
Atividade-Fim do MPDFT, instituído pela Portaria Normativa n.º 85, de 14 de dezembro de
2009, realizar estudos e apresentar propostas para a criação, transformação ou extinção de
ofícios do MPDFT, atendendo ao interesse público, ao princípio da eficiência e à divisão
equitativa do trabalho, sem olvidar as peculiaridades das diversas áreas de atuação do
Ministério Público, nos termos do art. 6º, II, deste ato normativo;

CONSIDERANDO o disposto no art. 32 da Resolução nº 90, de 14 de setembro
de 2009, do Eg. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios,
que dá atribuição exclusiva ao Procurador-Geral de Justiça do MPDFT para propor ao
Conselho Superior do MPDFT alterações à referida Resolução;

CONSIDERANDO o teor do documento nº 08191.130481/2020-41, resolve:
Art. 1º Suspender a remoção da 10ª Procuradoria de Justiça Cível, até decisão

do E. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.101, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, de
acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30/8/2019,
publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.135469/2020-22, resolve:

Designar o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE, matrícula 4556-0,
Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, até 6/12/2020, o cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código CC-02 (50070026).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 1.102, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/ 12/2018, e
tendo em Vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.131749/2020-61, resolve:

Declarar vago, a contar de 23/11/2020, o cargo de Técnico do
MPU/Administração - Código TC20100, Classe A, Padrão TC-Al, até então ocupado pela
servidora ELAINE GUERRA MARQUES, matrícula 5693, por motivo de posse em cargo
público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIA Nº 1.103, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.135812/2020-39, resolve:

Designar, até 18/12/2020, a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA
CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001194).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.365, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII do Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.019800/2020-09, resolve:

1. Exonerar MARCELO PIRES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15587, do cargo em comissão de Diretor, CC-6, da Diretoria
Executiva da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

2. Exonerar DALTON NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, do cargo em comissão
de Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

3. Exonerar EMERSON DE PAULA RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25515, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3,
da Assessoria Especial da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

4. Exonerar ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5074, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2,
da Subsecretaria de Administração e Orçamento da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

5. Exonerar PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19147, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete
Nível II, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

6. Nomear MARCELO PIRES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15587, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete
Nível V, CC-5, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

7. Nomear DALTON NUNES TAVARES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 24012, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria de Apoio Técnico à Investigação da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120100053

53

Nº 229, terça-feira, 1 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

8. Nomear EMERSON DE PAULA RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 25515, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

9. Nomear ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5074, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível III, CC-3, da Subsecretaria de Administração e Orçamento da Secretaria de Perícia,
Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

10. Nomear PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 19147, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 502, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00429911/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 4 de dezembro de 2020, ERICK SILVA LOPES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26332, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

2. Designar ADRIANA SILVA LADEIRA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23342, para substituir, no período de 4 a
11 de dezembro de 2020, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Antônio Carlos Simões Martins Soares, por motivo de férias do
titular.

3. Designar BIANCA CARNEIRO DE CASTRO, Bacharela em Direito, matrícula nº
30568, para substituir, no período de 14 a 19 de dezembro de 2020, o Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões
Martins Soares, por motivo de férias do titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 515, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA
1.00.000.019800/2020-09, resolve:

1. Dispensar DONISETE OLIVEIRA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 28484, do encargo de substituto eventual do Chefe de
Gabinete Nível II, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral
da República.

2. Dispensar ADELINO SOARES DE BRITO FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5315, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Especial, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da
Procuradoria Geral da República.

3. Designar PEDRO CAMPOS DE CARVALHO, Bacharel em Administração,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 19147, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete Nível V, CC-5, da Secretaria de
Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República.

4. Designar ADELINO SOARES DE BRITO FILHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5315, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Secretaria de Perícia, Pesquisa e
Análise da Procuradoria Geral da República.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 526, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00440935/2020, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de dezembro de 2020, DANIEL SCANDIUZZI,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 26358,
do encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Gestão de Projetos de Sistemas
Investigativos, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

2. Designar DANIEL CASTRO MACHADO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 20666, para exercer o
encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Gestão de Projetos de Sistemas
Investigativos, CC-2, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República.

3. Designar RODRIGO DE SÁ CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 23830, para substituir, no
período de 1º a 18 de dezembro de 2020, o Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas
Investigativos, CC-3, da Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da
República, por motivo de férias do titular e licença para tratamento de saúde da substituta
eventual.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPU nº 994, de 27/09/2019, publicada no DOU -
Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Josimar Alex de Barros, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26013, da função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Rondonópolis.

Art. 2º. Designar a servidora Joceane Paula Zanon, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30998, para a função de confiança de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Rondonópolis.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 314, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de
5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora HELANE KLEBYA SILVA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 22626, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete de
Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito,
matrícula 9641, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete de Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 817, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como
solicitação contida no OFÍCIO nº 5023, de 17.11.2020 (ÚNICO PR-RS-00069922/2020),
resolve:

1. Dispensar a servidora MARTA TERESINHA MÂNICA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, da função de confiança de Assistente Nível 2, código
FC-2, do GABPR20 - APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Exonerar o servidor LUIS OTÁVIO STÉDILE, Analista do MPU/Direito, matrícula
16455, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR20 - APCM -
Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, na Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora MARTA TERESINHA MÂNICA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, para o cargo em comissão de Assessor Nível II, código
CC-2, do GABPR20 - APCM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar o servidor LUIS OTÁVIO STÉDILE, Analista do MPU/Direito, matrícula
16455 para função de confiança de Assistente Nível 2, código FC-2, do GABPR20 - APCM
- Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, na Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

PORTARIA Nº 840, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação
contida no MEMORANDO nº 1761/2020 CA/PRRS, de 24/11/2020 (ÚNICO PR-RS-
00071571/2020), resolve:

1. Exonerar , a pedido, o servidor JACKSON LEANDRO FERREIRA DE CARVALHO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 26148, do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Contratações e Gestão Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Nomear o servidor CLEIVAGNER MOCELIN, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 18079, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Contratações
e Gestão Contratual, Código CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande
do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.746, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Soares de Oliveira
Almeida Nobre para substituir, com acumulação, no 20º Ofício Geral da Procuradoria Geral
do Trabalho, titularizado pelo Subprocurador-Geral do Trabalho Cristiano Otávio Paixão
Araújo Pinto, no período de 25.11.2020 a 29.11.2020, em razão de licença para
acompanhamento de pessoa da família do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.726, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0010090 /2020-52, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 1º/12/2020, o servidor NILTON CESAR CORDEIRO
PEREIRA, matrícula 6001236, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, do
cargo em comissão de Chefe do Setor de Transportes, código CC-1, da Secretaria de
Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.729, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1000.0001468/2020-96, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º/12/2020, a servidora FLAVIA ROBERTA
SILVA FREITAS, matrícula 6006111, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível I da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código FC-1.

Art. 2º Designar o servidor ROGÉRIO ADRIANO OLIVEIRA, matrícula 6007978,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, código
FC - 1 .

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



